
 

 
  
 Settore Affari Generali 
 Ufficio Segreteria Protocollo e Urp 

 
 

 
 

Settore Affari Generali - Ufficio Segreteria protocollo e Urp 
Orzinuovi (BS) – Via Arnaldo da Brescia, 2 – cap. 25034 – Tel. 030 9942100 – Fax 030 941163 – C.F. 00850450172 – P.iva 00582230983 

www.comune.orzinuovi.bs.it - E Mail segreteria@comune.orzinuovi.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.orzinuovi.bs.it 
 

 
PROT. N. 21687 DEL 20 agosto 2024 
 

 

ATTRIBUZIONE DI DELEGHE INTERORGANICHE AD ALCUNI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 

DATO ATTO che in data 8 e 9 Giugno 2024 si sono tenute le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Orzinuovi; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 24/06/2024 di esame della 
condizione degli eletti nella consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024 a norma dell'art. 
41 comma 1 D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico degli Enti Locali; 

 
PREMESSO CHE per valorizzare l'impegno e il ruolo dei Consiglieri comunali, si vogliono 
attribuire ad alcuni di essi specifici compiti di collaborazione circoscritti all’esame ed alla cura 
di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna 
né, infine, di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 
  

ATTESO CHE i consiglieri comunali incaricati non hanno poteri decisionali di alcun tipo diversi 
o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere e l’attività delegata non 
deve interferire con le prerogative dei componenti della giunta comunale. 

CONSIDERATO che: 

- il Tar Toscana, con decisione n. 1284/2004, ha respinto il ricorso avverso una norma 
statutaria concernente la delega ai consiglieri di funzioni sindacali in quanto la stessa 
escludeva implicitamente che potessero essere delegati compiti di amministrazione 
attiva, tali da comportare «l'inammissibile confusione in capo al medesimo soggetto del 

ruolo di controllore e di controllato»; 

- il Consiglio di stato, con parere n. 4883/11 reso in data 17 ottobre 2012, ha ritenuto 
fondato un ricorso straordinario al presidente della repubblica in quanto l'atto sindacale 
impugnato, nel prevedere la delega ai consiglieri comunali di funzioni di 
amministrazione attiva, determinava «una situazione, per lo meno potenziale, di 

conflitto di interesse»; 

 
DATO ATTO CHE possono essere attribuite ai Consiglieri compiti di collaborazione, di studio e 
approfondimento, in modo da poter collaborare con il Sindaco; 
 
DATO ATTO CHE l'attribuzione delle deleghe inter organiche ai Consiglieri non comporta la 
partecipazione alle sedute della Giunta Comunale, né l'attribuzione di poteri decisionali, 
mantenendo unicamente lo status di Consigliere Comunale; 

 



 

 
  
 Settore Affari Generali 
 Ufficio Segreteria Protocollo e Urp 

 
 

 
 

Settore Affari Generali - Ufficio Segreteria protocollo e Urp 
Orzinuovi (BS) – Via Arnaldo da Brescia, 2 – cap. 25034 – Tel. 030 9942100 – Fax 030 941163 – C.F. 00850450172 – P.iva 00582230983 

www.comune.orzinuovi.bs.it - E Mail segreteria@comune.orzinuovi.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.orzinuovi.bs.it 
 

 

RITENUTO pertanto di garantire una maggiore efficacia dell'attività amministrativa attraverso 
il supporto collaborativo, propositivo e di studio per specifiche e limitate aree d'intervento da 
parte di Consiglieri comunali incaricati; 

Sentita la Giunta comunale; 
 
 

ATTRIBUISCE 

 

 
Ai Consiglieri comunali sotto indicati compiti e collaborazioni negli ambiti di seguito specificati: 
 

 

CONSIGLIERE COMUNALE DELEGHE 

TADIELLO MICHELE 

nato a Orzinuovi il 07/07/1985 
Terza Età 

VANOLI CATERINA BERNADETTE 
nata a Orzinuovi il 10/07/1974 

Politiche Giovanili, Rapporti con le Associazioni, 

Volontariato, Pari Opportunità e Integrazione 

MANINETTI VERDIANA 
nata a Orzinuovi il 04/03/1990 

Attività Produttive 

SAINI LUIGI 
nato a Orzinuovi il 23/03/1952 

Viabilità, RIM (Reticolo idrico minore), 
Agricoltura e Partecipate  

MAGLI ELISABETTA CATERINA ISABELLA 
nata a Orzinuovi il 04/02/1976 

Famiglia, Biblioteca, Infanzia 

LOMBARDI CARLO MARIO 

nato a Brescia 11/05/1978 

Cultura, Caccia e Pesca 

 
 
DATO ATTO che il Consigliere delegato: 

- ha competenze precise e limitate, meramente propositive e di consulenza che non 
implicano la possibilità di assumere atti di rilevanza esterna, né di adottare atti di 
gestione; 

- hanno compiti di studio, analisi e verifica, con funzione esclusivamente propositiva e di 
consulenza; 

- l'incarico assegnato con il presente atto dovrà essere svolto in supporto al Sindaco, al 
quale il Consigliere incaricato dovrà riferire in merito all'attività svolta, come pure alla 
Giunta comunale ed ove occorra anche al Consiglio comunale per l'adozione degli 
eventuali provvedimenti di rispettiva competenza; 

 
 



 

 
  
 Settore Affari Generali 
 Ufficio Segreteria Protocollo e Urp 

 
 

 
 

Settore Affari Generali - Ufficio Segreteria protocollo e Urp 
Orzinuovi (BS) – Via Arnaldo da Brescia, 2 – cap. 25034 – Tel. 030 9942100 – Fax 030 941163 – C.F. 00850450172 – P.iva 00582230983 

www.comune.orzinuovi.bs.it - E Mail segreteria@comune.orzinuovi.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.orzinuovi.bs.it 
 

 
- non avrà poteri decisionali, non potrà esercitare funzioni di competenza del Sindaco e 

degli Assessori, non potrà assumere atti a rilevanza esterna ovvero di amministrazione 
attiva, che restano di competenza del Sindaco e comunque non potrà adottare atti di 
gestione spettanti al personale comunale, nel rispetto del principio di separazione tra 
la funzione di indirizzo politico e l’attività di gestione amministrativa; 

- non avrà alcuna indennità o compenso per l'esercizio delle relative funzioni; 
- non può esercitare poteri sui funzionari e responsabili degli uffici e servizi; 
- ha diritto di ottenere la necessaria collaborazione con la struttura comunale; 

 

DA’ ATTO 

che ciascun Consigliere delegato sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione 
della delega attribuita 

DISPONE  

- che del presente provvedimento sia data notizia al Segretario generale ed ai 
Responsabili titolari di EQ del Comune ed a tutti i dipendenti dell’Ente, per doverosa 
notizia e per gli adempimenti di competenza;  

- che venga pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente nella sotto sezione di competenza. 

 
 
 
 

Il Sindaco 
  Dott.ssa Laura Magli  

 
 
 
 
 
 
 
 
Per accettazione 
 
__________________________________ 
 
 
 
 


		2024-08-20T12:45:30+0200
	Laura Magli




